2

	BAN CHỈ ĐẠO TỔNG ĐIỀU TRA
KINH TẾ NĂM 2026 TRUNG ƯƠNG
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 05 /CV-BCĐTĐTKT
V/v tổ chức triển khai Tổng điều tra       kinh tế năm 2026 tại các địa phương
	[bookmark: _GoBack]Hà Nội, ngày 30 tháng  01 năm 2026

	Kính gửi:
	Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế năm 2026 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Thực hiện các Quyết định về tổ chức Tổng điều tra kinh tế năm 2026[footnoteRef:1] (viết gọn là TĐTKT 2026) và Phương án TĐTKT 2026[footnoteRef:2], Ban Chỉ đạo TĐTKT 2026 trung ương (viết gọn là Ban Chỉ đạo trung ương) đã hướng dẫn các địa phương thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức thu thập thông tin từ ngày 05/01/2026. Ban Chỉ đạo trung ương thông báo và yêu cầu Ban Chỉ đạo cấp tỉnh triển khai các nhiệm vụ sau: [1:  Quyết định số 2837/QĐ-BTC ngày 18/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về tổ chức TĐTKT 2026 và
Quyết định số 4069/QĐ-BTC ngày 08/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về sửa đổi điểm b khoản 1 Điều 4 Quyết định số 2837/QĐ-BTC.]  [2:  Quyết định số 3100/QĐ-BTC ngày 04/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về ban hành Phương án TĐTKT 2026.]

1. Đánh giá chung công tác tổ chức thực hiện Tổng điều tra
Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp xã đã chỉ đạo, thực hiện tuyển chọn điều tra viên, tổ trưởng điều tra tham gia TĐTKT 2026 và thực hiện tập huấn theo đúng yêu cầu. Tuy nhiên, trình độ nghiệp vụ và kỹ năng khai thác thông tin của các điều tra viên chưa đồng đều; một số điều tra viên cần tiếp tục nghiên cứu các tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ và học hỏi, rút kinh nghiệm trong phỏng vấn và khai thác thông tin.
Ban Chỉ đạo các cấp đã sát sao chỉ đạo, quán triệt, nghiêm túc thực hiện công tác tuyên truyền TĐTKT 2026 tới các tổ dân phố, khu phố, Nhân dân và các đơn vị điều tra bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Tuy nhiên, TĐTKT 2026 thu thập nhiều thông tin khó, nhạy cảm về hoạt động sản xuất kinh doanh; hơn nữa thời điểm thu thập thông tin trùng với thời gian kê khai doanh thu thực hiện nghĩa vụ thuế, do đó cần kịp thời hỗ trợ điều tra viên, phát huy tối đa vai trò, chức trách của Tổ trưởng và Giám sát viên các cấp trong công tác triển khai điều tra.
Tính đến ngày 29/01/2026, tiến độ thu thập thông tin các phiếu điều tra trên cả nước đạt 32,7%, cơ bản đáp ứng yêu cầu theo kế hoạch đề ra và cần tiếp tục phấn đấu để hoàn thành công tác thu thập thông tin giai đoạn 1 trong tháng 3/2026.
2. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện Tổng điều tra
Để đảm bảo thực hiện thành công công tác thu thập thông tin giai đoạn 1 của TĐTKT 2026, Ban Chỉ đạo trung ương yêu cầu Ban Chỉ đạo cấp tỉnh:
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát thu thập thông tin. Tăng cường cơ chế phản ánh, trao đổi các khó khăn, tình huống đặc thù tại địa bàn và xử lý kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình điều tra giữa các lực lượng tham gia Tổng điều tra.
- Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền TĐTKT 2026 tới các đơn vị điều tra; bảo đảm an ninh cho điều tra viên và các lực lượng tham gia trực tiếp Tổng điều tra.
- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định về an toàn, an ninh dữ liệu, nghiêm cấm mọi hình thức sao chép, chia sẻ dữ liệu TĐTKT 2026 cho các tổ chức, cá nhân khác.
- Chỉ đạo khẩn trương quán triệt, phổ biến thông báo nghiệp vụ của
Ban Chỉ đạo trung ương tới lực lượng tham gia Tổng điều tra các cấp.
- Xem xét, huy động các nguồn lực của địa phương hỗ trợ triển khai thực hiện Tổng điều tra trên địa bàn (tăng cường nhân lực, hỗ trợ kinh phí dẫn đường, phiên dịch, thu thập thông tin…), nhất là tại các địa bàn đặc thù.
Ban Chỉ đạo TĐTKT 2026 trung ương thông báo để Ban Chỉ đạo tỉnh, thành phố thống nhất thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Văn Thắng, Trưởng ban Ban Chỉ đạo trung ương (để b/c);
- Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ thường trực
trung ương;
- Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc trung  ương;
- Lãnh đạo Cục Thống kê;
- Lưu: VT, BCĐTĐTKT.
	KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

THỨ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Nguyễn Thị Bích Ngọc